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Úvod
Grafický způsob vyjadřování měl již od pravěku místo v lidské kultuře a každá z lidských
etap přinesla mnoho změn a nových směrů. 21. století patří do evoluční etapy digitálních
technologií, které se projevují ve způsobu prezentování grafiky. Na rozdíl od ranných
historických etap mají dnes žáci České republiky možnost si vyzkoušet práci s digitální
grafikou již na základních či středních školách. Tento pokrok dnes směřuje k výuce 3D
grafiky a 3D tisku.

Tato bakalářská práce je zaměřená na tématiku 3D modelování a tisku na středních
školách v českém školství. Cílem je poukázat nejen na technologie samotné, ale i na
důležité stavební kameny v 2D grafice, sloužící ke zkvalitnění výuky. Práce poukazuje na
nutné základy z oblasti rastrové a vektorové grafice, které pomáhají ke zkvalitnění 3D
gramotnosti.

Součástí této bakalářské práce jsou dva průzkumy zaměřené na učitele a žáky. První
průzkum byl aplikován v rámci projektu Maják - síť kolegiálni podpory pro učitele. Účast
v projektu Maják poskytla příležitost zapojit učitele do využívání technologie 3D tisku.
Druhý průzkum byl zaměřen na studenty učebních oborů: informační technologie,
aplikovaná chemie, cestovní ruch a bezpečnostně právní na Střední průmyslové škole
a Střední odborné škole Dvůr Králové nad Labem. Práce také obsahuje projekt PRUSA
PRO ŠKOLY, jenž si klade za cíl zvýšit gramotnost 3D grafiky ve školství a umožnil získání
tiskárny i3 MK3S, která byla využita v bakalářské práci. Průzkum i jednotlivé projekty
jsou tvořeny jako podklad pro případovou studii nejen 3D grafické gramotnosti ale
i působnosti 3D tisku a 3D modelování na samotných školách České republiky. Poslední
část práce je zaměřená na ukázky pracovních listů zaměřených na technické kreslení s 3D
modelováním a přípravy modelů pro 3D tisk vytvořených jako podpora výuky pro střední
školy.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Digitální grafika
Počítače pracují s obrazovými informaci a ukládají je jedním ze dvou základních způsobů,
a to buď formou takzvané rastrové grafiky, nebo vektorové grafiky. Mezi těmito způsoby
práce s grafikou je naprosto zásadní rozdíl, každý se hodí pro jiné použití.

1.1 Historie digitální grafiky
Abychom mohli správně pochopit vývoj počítačové grafiky, je nutné předem zmínit i vývoj
zobrazovacích zařízení. Ta jsou ve své podstatě brzdou, ale i nejdůležitějším zařízením
pro tento obor. V době minulé byl např. problém barevná reprezentace dat, dnes je to
např. trojrozměrný displej, který (až na několik experimentů, co se k této vizi přibližují)
"omezuje" grafiky, ačkoliv data ve trojrozměrné podobě již několik let existují. [1]

Vývoj digitální grafiky:

• 1884: Paul Gottlieb Nipkow - Nipkowův kotouč - zařízení pro rozklad obrazu.
Dříve - každý bod snímán vlastním fotočlánkem. Vynález - jeden fotočlánek na
všechny body. Jednalo se o rotující kotouč s různě umístěnými otvory. [1]

• 1897: Karl Ferdinand Brown - Katodová trubice [1]

• 1904: Otto Lehmann - Práce "Liquid Crystals" [1]

• 1925: John Logie Baird - První elektro-mechanický televizor. Využívá Nipkowova
kotouče. [1]

• 1928: Philo Taylor Farnsworth - První elektronický televizní systém (kamera)

• 1960: George Gray a jeho tým - Objev cyanobiphenylu (tekutý krystal vhodný pro
vývoj LCD) [1]

• 1968: RCA - George Heilmeier - První LCD založené na principu DSM (Dynamic
Scattering Mode) [1]

• 1971: ILIXCO (později LXD, Incorporated) - První LCD na principu TN (Twisted
nematic - používá se ve vylepšené podobě dodnes) [1]

1.2 2 D grafika
2D je zkratka výrazu „dvoudimenzionální" nebo „dvourozměrný" a označuje svět, který je
možné popsat dvěma rozměry. Předměty ve dvourozměrném světě mají obsah a např.
délku a šířku, avšak nemají objem. 2D obrazec je ten, jehož body se nacházejí v jedné
rovině. K znázornění dvourozměrného obrazu se běžně používají dvě osy, a to osa X a osa
Y. [2]
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1.2.1 Rastrová grafika

Rastrová grafika pracuje s obrazovým materiálem tak, že obrázek je složen s mnoha
malých bodů tzv. Pixelů [3] [4]. Každý pixel je jako celek složen pro výsledný obraz. Platí,
že z čím většího počtu pixelů je obraz složen, tím je kvalitnější, obsahuje více detailů a tím
má větší tzv. rozlišení. Zároveň je ale z pohledu datové velikosti větší.

Z uvedeného plyne, že rastrová grafika se ideálně hodí pro záznam realistického obrazu,
tedy například naskenovaných fotografií, fotografií z digitálního fotoaparátu, portrétu
a jiných obrazů, jejichž cílem je reálně zachovat v digitální podobě původní scénu. Detail
na přiblížení u rastrové fotografie viz Obrázek 1 [3] [5]

Obrázek 1- Rastrová grafika při přiblížení snímku [3]

Z tohoto pohledu je role rastrové grafiky nezastupitelná a v podstatě svým charakterem
přímo daná. Formou rastrové grafiky jsou zaznamenány všechny typy fotografií, obrázků
a grafických scén. [5] [6]

1.2.2 Texturován í

Texturování (mapování textur) je technika, která umožňuje dodat realistický vzhled
virtuálnímu trojrozměrnému modelu. Znamená to, že určíme barvu a případně další
optické vlastnosti v určitém bodě povrchu modelu. V praxi si lze například představit
vymodelovanou židli u které je chceme určit její povrch texturou dřeva. Tuto texturu, by
bylo nutné vložit ve formě dostupného rastrového obrázku a následně určit kde všude se
na zmíněném modelu židle bude textura používat. Kvalita textury se určuje stejně jako
kvalita rastrového obrázku. [7] Ukázka textury viz. Obrázek 2
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Obrázek 2 - Rastrová textura dřeva [8]

Nejčastější formáty rastrové grafiky

BMP GIF

JPEG, JPG PNG

TIFF PCX

1.2.3 Vektorová grafika

Vektorová grafika pracuje s obrazovou informací tak, že obraz je složen z matematicky
definovatelných křivek - vektorů. Programy, které pracují s vektorovou grafikou, ukládají
grafickou informaci pomocí matematického zápisu. Ten definuje tvar, barvu, tloušťku
výplň a případně další parametry křivky. [3]

Například křivka je definovaná dvěma kotevními body, bodem A, bodem B, a pak vektory,
které díky matematické definici přesně podle potřeby uživatele vypočítají mezi těmito
dvěma body přesný tvar čáry. Jestliže v jakémkoliv okamžiku křivku zvětšíme, vždy bude
nádherně hladká, protože počítač pokaždé vypočítá aktuální vzorec pro její vyobrazení.
Rozdíl mezi rastrovou a vektorovou grafikou lze sledovat viz. Obrázek 3 [3]
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B

vektorová křivka
šipky - definice vektorů

rastrová křivka
(resp. obrázek)

Obrázek 3- Vektorová vs Rastrová grafika [3]

Velkou výhodou vektorové grafiky je skutečnost, že vektorový obrázek je možné
prakticky jakkoliv zvětšit. Bez ohledu na velikost se totiž křivky stále matematicky
vypočítají, takže jejich tvar je stále „dokonalý", bez ohledu na stupeň zvětšení. [3] [4]

Nejčastější formáty vektorové grafiky

EPS, PS CDR

PDF SVG

AI ZMF

1.2.4 Technické kreslení

Technické kreslení je název pro činnost tvořící technické výkresy. Technický výkresy jsou
používány převážně ve strojírenství, elektrotechnice a stavebnictví. Dalo by se říct, že
technický výkres je dorozumívacím prostředkem technika. Musí být přehledný, čitelný,
srozumitelný a úhledný. Výkresy se kreslí podle přesných pravidel, které stanoví
příslušné technické normy. Jednotný způsob technického kreslení má v mezinárodním
měřítku velký ekonomický význam. [9]

České technicky normy ČSN vydává český normalizační institut. Číslování norem je
seřazeno systematicky podle třídícího znaku. Např. ČSN 34 70 10-3 [9]

Technické kreslení prošlo s nástupem digitální revoluce pokrokem a nyní se kreslí většina
technické dokumentace skrz specializované 3D programy, které umožňují nejen rýsovat

[…]

Expert.

2. Při vložení všech souborů
najednou budou všechny figurky na
stejné pozici, tudíž se budou překrývat.
Dle náhledu v pravé části programu, lze
vybrat jednotlivé objekty a přemístit je

Název Editace

L Kralovna.stl J
Kun.stl cs
Pesakstl ® cs
Strelec.stl CS
Vez.stl CS
Kral.stl <D es

M a n i p u l a c e se s k u p i n o u

X

Posunout :

O t o č i t :

M ě ř í t k o !

Q
Rozměr :

• Palce

0 0 0 m m

- 0 a •

100 100

51.2.5 33.66 36.S m m

samostatné.
3. Pro zjednodušení práce lze vybrat více

objektů najednou pomocí držení klávesy
CTRL + kliknutí LMB (levé tlačítko myši).
Po výběru všech modelů upravte měřítko
na 40 %.

4. Zámeček vedle nápisu Měřítko určuje,
jestli se změní všechny rozměry rovnoměrně.
Pro usnadnění práce a vhodnější tisk je vhodné připravit sadu pouze pro jednoho
hráče. Za předpokladu, že by se tiskly figurky pro hráče obou stran lze

předpokládat využití dvou rozdílných
filamentů.
6. Z důvodu tisknutí velkého
množství modelů je doporučeno
používat funkce Brim, kterou lze najít
pod názvem Límec.

5.

Pokroďý • Expert

N a staveni'tisku :

® Q 0.1 im m QUALITY (upraveno)

|Q P rusá ment PLA
Tiskárna :

H Q Original Prusa MINI & MINI+

80

Výuka přípravy 3 D tisku v sliceru - pracovní list č. 3
Software: PrusaSlicer Obtížnost: Mírně pokročilá

Zadání: Cílem je připravit soubor pro vytisknutí helmy řecké sparty materiálem ABS.
Vložený objekt upravte takovým způsobem, aby bylo možné vytisknout v co nejméně
komplikovaným způsobem. Nutností je použít podpěry pro tisk. Přiložený soubor
helmetsťl
Náhled modelu helmy: Náhled scény po slicování

Nápověda:

1. Pro lepší práci s jednotlivými modely je vhodné používat režim Pokročilý nebo
Expert.

2. Po vložení souboru modely do scény je vhodné
najít ideální umístění helmy aby bylo použito
co nejméně materiálu a tím zkrácena doba
tisku.

3. Vyberte nástroj Umístit plochou na
podložku výběrem v menu nebo stisknutím
tlačítka F.

4. Vyberte vhodnou plochu dle obrázku.
5. Filament vyberte Generic ABS a ze seznamu

tiskáren vyberte Originál Prusa i3 MK3S &
MK3S+

6. Pro nabídku po podpěr vyberte Všude a
potvrďte možnost pro límec.

7. Po stisknutí slicovat vám slicer nabídne
náhled helmy spolu s podpěrami.

Bonus: Vyzkoušejte nasměrovat helmu v jiném směru, než bylo ukázáno a to takovým
způsobem, aby byl čas tisku kratší než 4 h 10 min.
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9 Závěr
Teoretická část byla zaměřena na vytyčení základních pojmů ve světě digitální grafiky.
Byly vytyčeny nutné základy 2D grafiky pro pochopení 3D grafiky. Velký důraz byl kladen
na technické kreslení a jeho využití v 3D modelování. Teoretická část se zabývala
technologiemi komerčně dostupných 3D tiskáren. Zaměření práce bylo na technologii
FDM, jenž je považována za začátečnicky nejpřístupnější. Dále byly popsány jednotlivé
části FDM tiskáren a konkrétních rozdílů mezi tiskárnou FlashForge Finder a Prusa i3
MK3S, které byly použily pro bakalářskou práci. Zbytek teoretické části byl zaměřen na
konkrétní příklady populárních 3D nástrojů ze kterých byl využit v praktické části právě
nástroj AutoCAD 2018 EDU. Práce na teoretické části prohloubila mé znalosti a vytyčila
nej důležitější informace pro samotnou výuku 3 D modelování. Přístup k 3 D tiskárnám
umožnil mé hlubší poznání technologií v praktické rovině.

Praktická část obsahovala seznámení s projekty Maják - sít kolegiálni podpory a Prusa
Pro školy zahrnující jejich 3D podporu ve školství. Oba projekty umožnily přístup
k oběma 3D tiskárnám využitých v této bakalářské práci. V praktické části byly
zpracovány dva výzkumy přičemž jeden byl zaměřený na žáky středních škol
z rozdílných oborů a druhý na vyučující z projektu Maják. V kapitole 6 bylo zjištěno, že víc
než polovina žáků již měla možnost vyzkoušet 3D tisk a obecně žáci vnímají 3D tisk jako
velmi prospěšnou věc. Žáci vyjádřili svůj kladný postoj k zapojení 3D technologií jak do
běžné výuky, tak k mimoškolním aktivitám. Průzkum zahrnující odpovídající učitele
prokázal, že dotazovaní učitelé základních a středních škol vnímají 3D tisk jako vhodný
nástroj pro výuku. Kapitola 8 se zabývala přípravou pracovních listů pro žáky středních
škol. Polovina pracovních listů byla zaměřena na technické kreslení s využitím 3D. Druhá
polovina byla zaměřená na slicery FlashPrint a PrusaSlicer, ve kterých byl navržený
postup pro přípravu modelu pro tisk.

Práci hodnotím z osobního vzrůstu jako úspěšnou, jelikož sloužila jako prohloubení
zkoumané tématiky. Získání přístupu k 3D tiskárnám přispělo k zálibě v 3D tisku
a pomohlo k inspiraci další výuky 3D grafiky. Výsledky průzkumů mě utvrdily v rostoucím
zájmu o 3D tisk a pevně doufám, že školství se adaptuje k jeho dalšímu využití.
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