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Tato bakalářská práce je zaměřena na 3D technologie, jejich rozdílnosti a využití
ve školství. Součástí bakalářské práce jsou dva průzkumy zaměřené na učitele
a žáky. První průzkum byl zaměřen na studenty několika učebních oborů Střední
průmyslové školy a Střední odborné školy Dvůr Králové nad Labem. Druhý
průzkum byl aplikován v rámci projektu Maják - síť kolegiálni podpory pro učitele.
Práce také obsahuje projekt PRUSA PRO ŠKOLY. Průzkum i jednotlivé projekty
jsou tvořeny jako podklad pro případovou studii nejen grafické gramotnosti
ale i působnosti na samotných školách České republiky. Poslední část práce
je zaměřená na ukázky pracovních listů zaměřených na technické kreslení
s 3D modelováním a přípravy modelů pro 3D tisk vytvořených jako podpora výuky
pro střední školy.

Výsledkem je práce popisující digitální grafiku a 3D tisk, včetně popisu dvou
3D tiskáren a softwaru pro 3D tisk. V praktické části autor provedl dva průzkumy
zaměřené na střední školy a 3D technologie a vytvořil sérii pracovních listů.
Průzkumy jsou dobře navrhnuté a zpracované. Chválím pracovní listy zaměřené na
návrhy 3D modelů v AutoCAD a přípravy modelů pro 3D tisk. Výuka přípravy
modelů pro 3D tisk není tak častá, a proto tyto pracovní listy velmi chválím.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou.

Konkrétní připomínky k diskusi:
1. Budete tvořit další pracovní listy a budete je případně sdílet v komunitě učitelů

(např. učitelské skupiny na Facebooku)?

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto doporučuji práci
k obhajobě a navrhuji známku A .

A *
V Hradci Králové 10. 8. 2021 Mgr. et Bc. Radek Němec, Ph.D.